facultado à COMUSA convocar as licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para 
a assinatura do contrato, ou revogar a licitação.  
10.5.4. Caso o valor estimado do item da disputa for superior à receita bruta máxima de 
empresa de pequeno porte (R$4.800.000,00 – quatro milhões e oitocentos mil reais), o 
benefício do subitem 10.5 não será aplicado, conforme art. 4º, §1º, inc. I, da Lei Federal n.º 
14.133/2021. 
10.5.5. A obtenção de benefícios a que se refere o subitem 10.5 fica limitada às 
microempresas e às empresas de pequeno porte que, no ano-calendário de realização da

[...]

ITEM DESCRIÇÃO QUANTIDADE UNIDADE 
VALOR UNITÁRIO 

(R$) 
VALOR TOTAL 

(R$) 

1 TELEVISOR SMART 50” 1 UN 2.425,16 2.425,16 

2 TELEVISOR SMART 32” 1 UN 1.209,00 1.209,00 

VALOR GLOBAL (R$) 3.634,16 

1.2.1. O custo estimado total da contratação é de R$ 3.634,16 (três mil, seiscentos e trinta e 
quatro reais e dezesseis centavos), conforme valores unitários apostos na tabela acima. 

1.3. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme 
artigo 27 do Decreto Municipal n.º 10.652/2023, e Decreto Federal n.º 10.818, de 27 de

[...]

facultado à COMUSA convocar as licitantes remanescentes, na ordem de classificação, para 
a assinatura do Contrato, ou revogar a licitação. 
e.4) Caso o valor estimado do item da disputa for superior à receita bruta máxima de empresa 
de pequeno porte (R$4.800.000,00 – quatro milhões e oitocentos mil reais), o benefício não 
será aplicado, conforme art. 4º, §1º, da Lei Federal n.º 14.133/2021. 

3.1. HABILITAÇÃO JURÍDICA 
3.1.1. Inscrição, ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, sendo: 
a) No caso em empresário individual: inscrição no Registro Público de Empresas